1

证券代码：601126     证券简称：四方股份     公告编号：2023-013

北京四方继保自动化股份有限公司

关于为子公司提供担保公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：北京四方继保工程技术有限公司（以下简称“继保工程”）、

Sifang Automation India Private Limited（以下简称“四方印度”）、Sifang

Automation Philippines Corporation（以下简称“四方菲律宾”）

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次公司为全资子公司及

间接控股子公司提供担保金额不超过人民币 19.69 亿元；截止本公告披

露日，公司为全资子公司及间接控股子公司已实际提供担保余额为人民

币 2.65 亿元

 本次担保无反担保

 本次担保不存在逾期对外担保

 特别风险提示：本次担保事项不存在损害公司、全体股东特别是中小股

东利益的情形，敬请投资者关注。

一、担保情况概述

为满足子公司的经营发展需求，公司于 2023 年 8 月 29 日召开第七届董事会

第六次会议，审议通过了：

1、 《关于公司向宁波银行股份有限公司北京分行申请综合授信及为子公

司提供担保的议案》；

2、 《关于公司向交通银行股份有限公司北京市分行申请综合授信及为子

公司提供担保的议案》；

3、 《关于公司向平安银行股份有限公司北京分行申请综合授信及为子公

2

司提供担保的议案》；

4、 《关于公司向中国银行股份有限公司申请综合授信及为子公司提供担

保的议案》；

5、 《关于公司向招商银行股份有限公司北京分行申请综合授信及为子公

司提供担保的议案》；

6、 《关于公司向江苏银行股份有限公司北京分行申请综合授信及为子公

司提供担保的议案》；

7、 《关于公司向北京银行股份有限公司申请综合授信及为子公司提供担

保的议案》；

8、 《关于公司向华夏银行股份有限公司申请综合授信及为子公司提供担

保的议案》；

9、 《关于公司向中国民生银行股份有限公司北京分行申请综合授信及为

子公司提供担保的议案》；

10、 《关于公司为全资子公司向兴业股份有限公司申请综合授信提供担保

的议案》；

11、 《关于公司向汇丰银行（中国）有限公司申请综合授信及为子公司提

供担保的议案》。

以上十一项议案表决结果均为：同意 7 票，反对 0 票，弃权 0 票。

本次为公司全资子公司继保工程及间接控股子公司四方菲律宾提供担保在

公司董事会审议权限范围之内，无需提交公司股东大会审议。

本次为公司间接控股子公司四方印度提供担保在本次董事会审议通过后，尚

需提交公司股东大会审议，股东大会召开时间另行通知。截止 2022 年 12 月 31

日，四方印度经审计资产负债率 189.16%。主要经营情况如下：

单位：万元人民币

四方印度 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润 资产负债率

2022 年度 1255.78 2375.47 -1119.69 667.56 -487.72 189.16%

2023 年半年度 1,325.74 2,628.93 -1,303.19 583.08 -127.91 198.30%

3

二、被担保人基本情况

（一）北京四方继保工程技术有限公司

继保工程成立于 2003 年 11 月，法定代表人：刘志超，注册资本：105,000

万元，公司持有其股权比例为 100%，注册地址为北京市海淀区上地四街 9 号（四

方大厦 6 层），经营范围为生产输配电及控制设备、互感器、绝缘制品、电缆附

件；生产充电设备、配电开关控制设备、配电自动化智能成套设备、计量设备（限

分支机构经营）；施工总承包、专业承包、劳务分包；技术开发、技术推广、技

术转让、技术咨询、技术服务、技术培训；计算机系统服务；数据处理；软件服

务；软件的咨询；销售输配电及控制设备、电力电子装置、充电设备、工业自动

控制系统装置、汽轮机旁路装置、复式励磁装置、风力机械、采矿、采石设备、

电工机械专用设备、电子工业专用设备、环境污染防治专用设备、社会公共安全

设备及器材、交通安全及管制专用设备、铁路专用调度通信设备、站场通信设备、

发电机及发电机组、光纤、电缆、电缆附件、绝缘制品、互感器、车辆专用照明

及电气信号设备装置、光通信传输设备、载波通信传输设备、数字传输复用设备

与中解设备、数字传输中解设备、通信交换设备、调制解调器、计算机网络设备、

电工仪器仪表、供应用仪表、环境监测专用仪器仪表、地质勘探和地震专用仪器、

电子测量仪器、电站热工仪表、计算机、软件及辅助设备、通讯设备、电子产品、

器件和元件、配电开关控制设备、配电自动化智能成套设备；工程和技术研究与

试验发展；货物进出口、技术进出口、代理进出口；出租办公用房；租赁专用设

备。

单位：万元人民币

继保工程 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

2022 年度 450,282.13 311,608.14 138,673.99 409,996.57 19,244.83

2023 年半年度 410,917.67 247,087.98 163,829.69 229,878.68 24,874.82

（二）Sifang Automation India Private Limited

四方印度成立于 2015 年 7 月，注册资本 5000 万印度卢比，由公司全资子公

司四方香港和自然人冯爱仙共同设立，其中四方香港持有其 99%股权，自然人冯

爱仙持有其 1%股权。经营范围为：电力保护系统与自动化系统成套设备的制造、

安装及相关咨询服务等业务。

4

单位：万元人民币

四方印度 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润 资产负债率

2022 年度 1255.78 2375.47 -1119.69 667.56 -487.72 189.16%

2023 年半年度 1,325.74 2,628.93 -1,303.19 583.08 -127.91 198.30%

（三）Sifang Automation Philippines Corporation

四方菲律宾成立于 2015 年 2 月，注册资本 900 万菲律宾比索，全资子公司

四方香港持有其 100%股权。经营范围为从事变电站自动化设备的安装和维护业

务。

单位：万元人民币

四方菲律宾 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

2022 年度 505.33 83.38 421.95 702.02 334.09

2023 年半年度 681.53 90.01 591.52 335.03 142.86

三、担保的主要内容

为满足公司子公司的经营发展需求，公司申请综合授信为公司子公司提供担

保，具体如下：

序

号

被担保方名

称
担保主要内容 担保期限

1 继保工程

继保工程向宁波银行股份有限公司北京

分行申请综合授信额度人民币贰亿元

整，授信期限为壹年，授信起始日以银

行实际业务发生时间为准，公司提供不

可撤销的最高额连带责任保证担保。

自担保合同生效日

起至授信主合同项

下各笔融资项下债

务履行期限届满之

日起叁年止

2 继保工程

继保工程向交通银行股份有限公司北京

市分行申请综合授信额度人民币壹亿元

整，授信期限为壹年，授信起始日以银

行实际业务发生时间为准，公司提供不

可撤销的最高额连带责任保证担保。

自担保合同生效日

起至授信主合同项

下各笔融资项下债

务履行期限届满之

日起叁年止

5

3 继保工程

继保工程向平安银行股份有限公司北京

分行申请综合授信额度人民币叁亿伍仟

万元整，授信期限为壹年，授信起始日

以银行实际业务发生时间为准，公司提

供不可撤销的最高额连带责任保证担

保。

自担保合同生效日

起至授信主合同项

下各笔融资项下债

务履行期限届满之

日起叁年止

4 继保工程

继保工程向中国银行股份有限公司申请

综合授信额度人民币陆仟万元整，授信

期限为壹年，以银行实际业务发生时间

为准，公司提供不可撤销的最高额连带

责任保证担保。

自担保合同生效日

起至授信主合同项

下各笔融资项下债

务履行期限届满之

日起叁年止

5 继保工程

公司向招商银行股份有限公司北京分行

申请综合授信额度人民币贰亿元整，授

信期限为壹年，授信起始日以银行实际

业务发生时间为准，继保工程共同使用

该贰亿元的授信额度，公司提供不可撤

销的最高额连带责任保证担保。

自担保合同生效日

起至授信主合同项

下各笔融资项下债

务履行期限届满之

日起叁年止

6 继保工程

继保工程向江苏银行股份有限公司北京

分行申请综合授信额度人民币伍仟万元

整，授信期限为壹年，授信起始日以银

行实际业务发生时间为准，公司提供不

可撤销的最高额连带责任保证担保。

自担保合同生效日

起至授信主合同项

下各笔融资项下债

务履行期限届满之

日起叁年止

7 继保工程

继保工程向北京银行股份有限公司申请

综合授信额度人民币捌仟万元整，授信

期限为两年，授信起始日以银行实际业

务发生时间为准，公司提供不可撤销的

最高额连带责任保证担保。

自担保合同生效日

起至授信主合同项

下各笔融资项下债

务履行期限届满之

日起叁年止

8 继保工程
继保工程向华夏银行股份有限公司申请

综合授信额度人民币贰亿元整，授信期

自担保合同生效日

起至授信主合同项

6

限为壹年，授信起始日以银行实际业务

发生时间为准，公司提供不可撤销的最

高额连带责任保证担保。

下各笔融资项下债

务履行期限届满之

日起叁年止

9 继保工程

公司向中国民生银行股份有限公司北京

分行申请综合授信额度人民币肆亿元

整，期限壹年，授信起始日以银行实际

业务发生时间为准，继保工程共同使用

该授信额度中的叁亿元整，公司提供不

可撤销的最高额连带责任保证担保。

自担保合同生效日

起至授信主合同项

下各笔融资项下债

务履行期限届满之

日起叁年止

10 继保工程

继保工程向兴业银行股份有限公司申请

综合授信额度人民币叁亿元整，授信期

限为壹年，授信起始日以与银行实际业

务发生时间为准，公司提供不可撤销的

最高额连带责任保证担保。

自担保合同生效日

起至授信主合同项

下各笔融资项下债

务履行期限届满之

日起叁年止

11 继保工程

继保工程向汇丰银行（中国）有限公司

申请综合授信额度人民币壹亿元整，授

信期限为两年，以银行实际业务发生时

间为准，公司提供不可撤销的最高额连

带责任保证担保。

自担保合同生效日

起至授信主合同项

下各笔融资项下债

务履行期限届满之

日起两年止

12 继保工程

继保工程向汇丰银行（中国）有限公司

申请综合授信额度人民币壹亿元整，授

信期限为两年，授信起始日以银行实际

业务发生时间为准，公司提供不可撤销

的最高额连带责任保证担保。

自担保合同生效日

起至授信主合同项

下各笔融资项下债

务履行期限届满之

日起叁年止

13 四方印度

公司向汇丰银行（中国）有限公司申请

开立金额不超过人民币贰仟万元的融资

性保函/备用信用证，为四方印度在境外

的融资提供担保，担保方式为最高额连

带责任保证担保。

自担保合同生效日

起至融资性保函项

下各笔融资项下债

务履行期限届满之

日

7

14 四方印度

公司为四方印度的基础交易债务，向汇

丰银行（中国）有限公司申请开立、延

展或修改保函/备用信用证，并为此项业

务提供最高不超过人民币伍佰万元的担

保。

自保函/备用信用证

生效日起至到期日

届满之日

15 四方菲律宾

公司为四方菲律宾的基础交易债务，向

汇丰银行（中国）有限公司申请开立、

延展或修改保函/备用信用证，并为此项

业务提供最高不超过人民币肆佰万元的

担保。

自保函/备用信用证

生效日起至到期日

届满之日

四、担保的必要性和合理性

公司为子公司提供担保，是为了满足子公司长期发展的需求，被担保方为

公司全资子公司及间接控股子公司，公司对其具有实质控制权，且经营业绩稳定，

资信状况良好，担保风险可控，本次担保事项不存在损害公司、全体股东特别是

中小股东利益的情形。

五、董事会意见

公司于 2023 年 8 月 29 日召开第七届董事会第六次会议，董事会认为：本

次担保事项是根据公司的实际经营情况及子公司的信用状况做出的决定，符合

《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，因此，

一致表决同意本次会议所涉及的担保事项。

公司独立董事就上述事项发表了同意的独立意见，具体内容详见 2023 年 8

月 31 日刊登于上海证券交易所（www.sse.com.cn）的《四方股份独立董事关于

第七届董事会第六次会议有关事项发表的独立意见》。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司对全资子公司及间接控股子公司提供的担保总额

为 19.79 亿元，占公司 2022 年 12 月 31 日经审计后归属于上市公司股东的净资

http://www.sse.com.cn/

8

产的 48.93%。本公司除为全资子公司及控股子公司提供担保外，不存在其他对

外担保。公司及全资子公司、控股子公司不存在对外逾期担保的情况。

特此公告。

北京四方继保自动化股份有限公司董事会

2023 年 8 月 31 日